
diário oficial Nº 35.079   89Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0774/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira, Adriana Passos Ferreira, Márcio de Almeida Farias, Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno, Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira, 
Dirk Costa de Mattos Júnior e José Ilton Lima Moreira Júnior;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira Fei-
tosa no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 17727, 
18082, 18948, 18981, 19212 e 19216/2021, 284, 1149, 1776, 2065, 
2745, 3526, 5444 e 6180/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Tocantins, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Abaetetuba

I 3º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 14 a 18/2/2022 e 7 a 14/4/2022

II 5º GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA de 1º/12/2021 a 28/1/2022

Juizado especial criminal de Abaetetuba

III -

GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA de 1º a 17/12/2021

GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA de 7 a 31/1/2022

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE de 1º a 25/2/2022 

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 3/3 a 29/4/2022

Promotoria de justiça de Acará
IV - ADRIANA PASSOS FERREIRA atuação conjunta, de 15/12/2021 a 5/2/2022

Promotoria de justiça de Baião

V - JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 7/1 a 5/2/2022

Promotoria de justiça de Cametá

VI 1º MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS atuação conjunta, de 26/11/2021 a 6/1/2022 e 
7/2 a 6/6/2022

Promotoria de justiça de Mocajuba

VII - BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO de 18/4 a 17/5/2022

Promotoria de justiça de Moju

VIII 1º LILIANE CARVALHO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA de 23 a 25/3/2022

IX 2º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO de 21 a 26/2/2022

Promotoria de justiça de Tailândia

X 1º e 2º DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR de 10/1 a 3/2/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0775/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Baião e 
do 3º cargo da promotoria de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Dirk Costa de 
Mattos Júnior, Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, Adriana Passos 
Ferreira e Louise Rejane de Araújo Silva Severino;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira Fei-
tosa no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5637, 
6080, 6082, 6626, 7395, 7935, 7937, 8069, 8335, 8602, 9355, 9596, 
9615, 9635, 9697, 9808, 10359, 10374, 10440, 10481, 10665, 10676 e 
10965/2022;

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Tocantins, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Abaetetuba

I 3º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE

de 21 a 24/6/2022, 27/6 a 1º/7/2022 e 6 a 
8/7/2022

Juizado especial criminal de Abaetetuba

II -
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA de 2/5 a 30/6/2022
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 

FREIRE de 1º a 29/7/2022

Promotoria de justiça de Barcarena

III 1º

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 4 a 9/7/2022

DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR de 10 a 17/7/2022
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 

FREIRE de 18/7 a 2/8/2022

IV 2º
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 

NOBRE de 4 a 9/7/2022 e 18/7 a 2/8/2022

DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR de 10 a 17/7/2022

V 3º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 21/6 a 19/8/2022

Promotoria de justiça de Baião

VI -

BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO de 30/5 a 24/7/2022 e 30/7 a 26/9/2022

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA de 25 a 29/7/2022

Promotoria de justiça de Cametá
VII 1º ISAAC SACRAMENTO DA SILVA dia 13/7/2022

Promotoria de justiça de Mocajuba

VIII - JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR
de 11 a 13/5/2022

oficiar em audiências, dias 1º e 2/6, 20, 21, 27 
e 28/7/2022

Promotoria de justiça de Moju

IX 1º LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA de 11 a 13/5/2022 e 25 a 29/7/2022

Promotoria de justiça de Tailândia

X 1º e 2º
DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR oficiar em audiências, dias 18 e 19/5/2022

NAYARA SANTOS NEGRÃO oficiar em audiências, dias 6 e 8/6/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0776/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Sintia Nonata 
Neves de Quintanilha Bibas Maradei, Ioná Silva de Sousa Nunes, Sílvia 
Branches Simões, Nicolau Antonio Donadio Crispino, Rosilene de Fátima 
Lourinho dos Santos, Viviane Veras de Paula Couto e Milton Luís Lobo de 
Menezes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
19081/2021, 56, 547, 602, 866, 1112, 2718, 3351, 3689, 4435, 5648, 
7219, 9188, 9790, 9798, 9799, 10346, 10602 e 10603/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça da infância e juventude 
de Belém, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I 1º IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES dias 12 e 13/5/2022 e de 7 a 19/7/2022

II 2º
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 

BIBAS MARADEI
de 16/1 a 4/2/2022, de 23 a 26/3/2022
atuação conjunta, de 28 a 30/4/2022

IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES de 18 a 27/7/2022

III 3º SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI de 10 a 23/1/2022

IV 4º VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO de 14 a 20/7/2022
V 5º VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO de 12 a 19/4/2022 e 4/7 a 2/8/2022

VI 6º NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO de 14 a 20/12/2021, 23 a 25/3/2022 e 13 
a 26/6/2022


